**Expansion of Chapter 7, note 153:** Ineptus religiosus (Anm. 13), § 45: »Omnis quaestiones & controversias ab ovo, quod dicitur, semper incipito. Nihil ab aliis probatum aut decisum suppone. Semper quaeras: Utrum etiam sint Angeli seu Spiritus? An Christus fuerit in rerum natura? An diluvium Mosaicum fuerit universale? & similia.«

**Expansion of Chapter 7, note 178:** Kromayer: *Loci anti-syncretistici*, Leipzig 1668, S. 299ff. Vgl. Barth (Anm. 166), S. 109. Vgl. auch Hieronymus Kromayer: *Scrutinium religionum, tum falsarum, tum unice verae [...]*, Wittenberg 1668, S. 16; ich zitiere nach der 5. Auflage, Leipzig 1714, S. 11: »Nec credendi libertinismus in controversiis fidei dogmatibus, nec prudentum religio, quae est omnis & nulla religio, seu attemperans omnibus & quod de qualibet congruum videtur, sequens, relevabit quenquam, cum tempor iste Filio DEI maximopere improbetur, Apoc. enim c. 3. v. 15. ad Angelum Ecclesiae Laodicencium inquit: Scio opera tua, quod neque frigidus sis, neque calidus. Utinam frigidus essem aut calidus! Sed quoniam neque calidus es, neque frigidus, evomam te ex ore meo. Addo, quod talis religio fide una copulativa non informetur.«

**Expansion of Chapter 7, note 182:** Vgl. Tommaso Campanella: *Atheismus triumphatus* (Anm. 170), S. 3: »Nullam credunt esse Religionem secundum naturam, sed secundum artem tantum regnandi, et convincendi; atque inventionem astutorum, et prudentum.«

**Expansion of Chapter 7, note 193:** So könnte man [...] dieses Paradoxon defendiren, sagt er 1689 en passant in seinen Monatsgesprächen, daß die Religio Eruditorum die beste Religion unter denen Christen sey. Denn es ist sonsten bekannt, daß die Religion der Gelehrten insgemein ja in so übeln Beruff ist, als die Atheisterey selbst. Nichts destoweniger, wenn man die Sachen etwas genauer nachdenkt und überlegt, daß

gleichwohl viel gelehrte Leute, den man diese Religion schuld gegeben, ein fromm und gottesfürchtig Leben geführet, [...] so dürfft beynahe folgende definition der Religion der Gelehrten heraus kommen, daß es eine Religion sey, in welcher rechtschaffene Gelehrte in Glaubens-Sachen alle menschliche Autorität beyseit setzten, und nach der Offenbahrung des Göttlichen Worts alleine gingen, und dannenhero, wenn sie genugsame Ursachen zu haben vermeyneten, in denen Glaubens Artickeln nicht gäntzlich unterwerffen wolten.

**Expansion of Chapter 7, note 197:** Kettner (Anm. 188), S. 3f.: »Primus gradus est, si quis putat, Scripturam non pro eruditis & prudentibus sed pro plebe tantum & ad capitum illius conscriptam esse. Secundus gradus, si quis nil credit quod vulgus Laicorum & Theologicorum docet, sed tantum id approbat quod ex scriptura physicis & mathematicis rationibus potest demonstrari. Tertius, si quis ex omnibus religionibus, ea quae bona sunt elit, nulli sectae se mancipando. Quartus, si quis non verissimam sed utilissimam religionem amplectitur & propugnat & pro circumstantia loci, temporis & personarum mutat. Quintus, si religio inventum politicum nuncupatur, quo vulgus compescitur. Sextus, si in religione libertas simulandi & dissimulandi conceditur.«